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Ukoliko koristite BizniSoft POS, postoji mogućnost da se obrazac ZPPPDV (REF4) automatski evidentira, odštampa 

i proknjiži, kao i da se izveze xml fajl i isti učita na portal Poreske u delu ESF – Administracija – Povraćaj PDV-a 

stranim putnicima. 

 

Ako je putnik kupio određenu robu, imaće pravo na povraćaj PDV ukoliko: 

• Robu otpremi u inostranstvo najkasnije u roku od 3 meseca 

• Ako je vrednost robe jednaka ili veća od 6.000 din., uključijući PDV 

• Poseduje dokaz da je robu otpremio u inostranstvo (dokazima se smatraju: zahtev putnika za povraćaj PDV u 
papirnom ili elektronskom obliku, kao i račun) 

Mišljenje ministarstva: https://mfin.gov.rs/sr/dokumenti2-1/povracaj-pdv-stranom-kupcu-1 

 
 

EVIDENTIRANJE ZPPPDV OBRASCA – BizniSoft POS 
 
 
Kad se otkuca račun na kasi, isti naplati i izda fiskalni račun, potrebno je nakon toga da se klikne na tab Izdati računi, označi 
odgovarajući račun pa da se u zaglavlju klikne na IZVEŠTAJI – STATISTIKE - OBRAZAC ZPPPDV. Program će sam popuniti 
broj fiskalnog računa, izabere se poslovni partner (svako fizičko lice mora biti otvoreno u šifarniku Poslovni partneri, sa 
Tip partnera: Strana firma i mora imati popunjen broj pasoša u polju Mat.broj / Pasoš (obavezan podatak zbog xml-a), kao 
i naziv države u polju Država) pa na Štampaj i potvrdi se poruka za formiranje ZPPPDV obrasca na OK (Slika 1).  
 

 
Slika 1 – Formiranje ZPPPDV obrasca 
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Tada se ZPPPDV (REF4) obrazac automatski evidentira u programu, a dobije se i za štampu (Slika 2). 
 

 
Slika 2 – ZPPPDV obrazac 

 
Evidentirani ZPPPDV (REF4) obrasci se nalaze u BizniSoft-u u delu Robno trgovina – BizniSoft POS – Kasa u maloprodaji – 
Evidencija ZPPPDV obrazaca. Automatski su popunjeni podaci Redni broj, Godina, Šifra objekta, Broj putne isprave, Broj 
fiskalnog računa, Datum računa, Iznos bez PDV, Iznos PDV, Način povraćaja, Šifra kupca, Naziv partnera – kupca, Broj 
računa na kasi, ESIR vreme i svi ti obrasci imaju Status: U obradi (Slika 3).  
 

 
Slika 3 – Evidencija ZPPPDV obrazaca 
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Kada se dobije overen obrazac uđe se u evidenciju, uključe se F2 – IZMENE, označi se odgovarajući račun i popune se 
sledeća polja: Eviden. broj ZPPPDV, Datum prijema overenog ZPPPDV i Datum overe ZPPPDV. Ukoliko se istog dana radi 
i povraćaj PDV, onda se popunjavaju i sledeća polja: OS – Iznos vraćenog PDV (upisuje se iznos PDV 20% sa računa), NS – 
Iznos vraćenog PDV (upisuje se iznos PDV 10% sa računa), Datum povraćaja PDV (upisuje se datum kad se radi povraćaj 
PDV) i izabere se odgovarajući Način povraćaja (Gotovina ili Prenos na račun). Kad se popune sva potrebna polja klikne se 
na F11 – Potvrdi pa na F3 - Knjiženje i obe poruke se potvrde na OK (Slika 4). 
Klikom miša u polje Broj fiskalnog računa omogućen je prikaz fiskalnog računa, zbog provere podataka i lakšeg 
popunjavanja polja OS – Iznos vraćenog PDV i NS - Iznos vraćenog PDV. 
 

 
Slika 4 – Popunjavanje ZPPPDV obrasca i knjiženje 

 
Ukoliko se povraćaj vrši uplatom na račun isti može da se odradi i nekog sledećeg dana u roku od 15 dana nakon datuma 
prijema overenog obrasca. U tom slučaju će se naknadno popuniti OS – Iznos vraćenog PDV, NS – Iznos vraćenog PDV, 
Datum povraćaja PDV i Način povraćaja. 
 
Napomena: 
Datum povraćaja PDV ne može biti pre datuma prijema overenog ZPPPDV i datuma overe ZPPPDV. Takođe, zbog xml 
obrasca obavezno je polje Način povraćaja koje je podrazumevano popunjeno sa Gotovina, ali može da se bira Gotovina 
ili Prenos na račun. 
 
Ukoliko je isplata u gotovini ista se vrši odmah, a isplata na račun u roku 15 dana od dana prijema zahteva putnika za 
povraćaj PDV. Mišljenje ministarstva: https://mfin.gov.rs/sr/dokumenti2-1/povracaj-pdv-stranom-kupcu-1 
 
 
U tabu Knjiženja, može se videti kako je taj obrazac proknjižen u finansijskom i u PDV Evidenciji. U finansijskom se stornira 
Konto 2419 Prelazni račun (odnosno konto koji je definisan za BSRN0030 iz tabele računa automatskog knjiženja) i Konto 
4760/4761 Obaveze za PDV opšta/niža stopa iz maloprodaje (odnosno konta koja su definisana za BSRN0066 i BSRN0067 
iz tabele računa automatskog knjiženja), a u PDV Evidenciji se knjiži na PDV ID 3.6 i 1.4. Na PDV ID 3.6 se stornira ukupan 
iznos računa, odgovarajuća osnovica i PDV koji je automatski smešten u Zbirnu EEO PDV, a na 1.4 se knjiži samo osnovica 
(Slika 5). 
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Slika 5 – Knjiženje ZPPPDV obrasca u finansijskom i PDV evidenciji 

 
Nalog za knjiženje može da se odštampa iz same evidencije, iz taba Knjiženja, klikom na dugme Štampaj (Slika 6). 
 

 
Slika 6 - Štampa finansijskog naloga (tab Knjiženje) 
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Ili iz Obrada naloga za glavnu knjigu, nalog nosi oznaku REF (Slika 7). 
 

 
Slika 7 - Štampa finansijskog naloga (Obrada naloga za GK) 

 
Takođe, može da se odštampa i Evidencija zahteva putnika za povraćaj PDV klikom na dugme Štampaj EZPPPDV (Slika 8). 
 

 
Slika 8 - Štampa EZPPPDV 
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EVIDENTIRANJE ZPPPDV OBRASCA – Ručno 
 
 
Ukoliko se ne koristi BizniSoft POS, onda se u Evidencija ZPPPDV obrazaca mogu ručno popuniti podaci.  

 

 

Uđe se u odgovarajući maloprodajni objekat, uključe se izmene, klikne se na F5 i popune se sledeća polja: Red.br. (za svaki 
objekat kreće od 1 pa na dalje), Godina (program upiše podrazumevanu, ali se svakako taj podatak može promeniti i 
upisati odgovarajuća godina), Šif.obj (upisuje se šifra maloprodajnog objekta iz programa), Broj put.isprave (upisuje se 
broj pasoša), Broj fiskalnog računa (upisati tačan broj fiskalnog računa), Datum računa (upisuje se datum od kad je taj 
račun, podatak PFR vreme sa fiskalnog računa), Iznos bez PDV (upisuje se osnovica), Iznos PDV (upisuje se iznos ukupnog 
PDV – zbir PDV od 20% i 10%), Šif.kupca (izabere se fizičko lice kome je izdat račun. Svako fizičko lice mora biti otvoreno 
u šifarniku Poslovni partneri, Tip partnera: Strana firma i mora imati popunjen broj pasoša u polju Mat.broj / Pasoš 
(obavezan podatak zbog xml-a), kao i naziv države u polju Država), Br.rn.KASA (u ovo polje se upisuje redni broj računa 
na kasi, ukoliko je ovaj podatak nepoznat može se upisati podatak iz polja Red. Br.), ESIR Vreme (upisuje se i datum i 
vreme od kad je taj račun, podatak PFR vreme sa fiskalnog računa). Upis se potvrđuje enterom i prelaskom u novi red 
(Slika 9). Popunjeni podaci treba da ostanu u statusu U obradi dok ne stigne overen obrazac. 
 

 
Slika 9 - Ručno evidentiranje ZPPPDV obrasca 

 
Kada se dobije overen obrazac uđe se u evidenciju, uključe se F2 – IZMENE, označi se odgovarajući račun i popune se 
sledeća polja: Eviden. broj ZPPPDV, Datum prijema overenog ZPPPDV i Datum overe ZPPPDV. Ukoliko se istog dana radi 
i povraćaj PDV, onda se popunjavaju i sledeća polja: OS – Iznos vraćenog PDV (upisuje se iznos PDV 20% sa računa), NS – 
Iznos vraćenog PDV (upisuje se iznos PDV 10% sa računa), Datum povraćaja PDV (upisuje se datum kad se radi povraćaj 
PDV) i izabere se odgovarajući Način povraćaja (Gotovina ili Prenos na račun). Kad se popune sva potrebna polja klikne se 
na F11 – Potvrdi pa na F3 - Knjiženje i obe poruke se potvrde na OK (Slika 10). 
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Slika 10 – Ručno popunjavanje ZPPPDV obrasca i knjiženje 

 
Ukoliko se povraćaj vrši uplatom na račun isti može da se odradi i nekog sledećeg dana u roku od 15 dana nakon datuma 
prijema overenog obrasca. U tom slučaju će se naknadno popuniti OS – Iznos vraćenog PDV, NS – Iznos vraćenog PDV, 
Datum povraćaja PDV i Način povraćaja. 
 
Napomena: 
Datum povraćaja PDV ne može biti pre datuma prijema overenog ZPPPDV i datuma overe ZPPPDV. Takođe, zbog xml 
obrasca obavezno je polje Način povraćaja koje je podrazumevano popunjeno sa Gotovina, ali može da se bira Gotovina 
ili Prenos na račun. 
 
Ukoliko je isplata u gotovini ista se vrši odmah, a isplata na račun u roku 15 dana od dana prijema zahteva putnika za 
povraćaj PDV. Mišljenje ministarstva: https://mfin.gov.rs/sr/dokumenti2-1/povracaj-pdv-stranom-kupcu-1 
 
U tabu Knjiženja, može se videti kako je taj obrazac proknjižen u finansijskom i u PDV Evidenciji. U finansijskom se stornira 
Konto 2419 Prelazni račun (odnosno konto koji je definisan za BSRN0030 iz tabele računa automatskog knjiženja) i Konto 
4760/4761 Obaveze za PDV opšta/niža stopa iz maloprodaje (odnosno konta koja su definisana za BSRN0066 i BSRN0067 
iz tabele računa automatskog knjiženja), a u PDV Evidenciji se knjiži na PDV ID 3.6 i 1.4. Na PDV ID 3.6 se stornira ukupan 
iznos računa, odgovarajuća osnovica i PDV koji je automatski smešten u Zbirnu EEO PDV, a na 1.4 se knjiži samo osnovica 
(Slika 11). 
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Slika 11 - Knjiženje ZPPPDV obrasca u finansijskom i PDV evidenciji 

 
Nalog za knjiženje može da se odštampa iz same evidencije, iz taba Knjiženja, klikom na dugme Štampaj ili iz Obrada naloga 
za glavnu knjigu, nalog nosi oznaku REF. 
 
Napomena: Kad se evidencija popunjava ručno, nije moguće štampati Evidenciju zahteva putnika za povraćaj PDV klikom 
na dugme Štampaj EZPPPDV. 
 

Na kraju godine svi ZPPPDV nalozi koji nisu zatvoreni, odnosno kod kojih nije popunjen Datum povraćaja PDV, prenose se 
u sledeću poslovnu godinu klikom na dugme Prenesi u NG i obe poruke se potvrde na OK (Slika 12).  
 

 
Slika 12 - Prenos nezatvorenih ZPPPDV obrazaca 
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IZVOZ XML-a I UVOZ NA PORTAL PORESKE UPRAVE 
 
 
Povraćaj PDV stranim putnicima se predaje do 07. u tekućem mesecu za prethodni mesec na portalu Poreske uprave u 
delu ESF – Administracija – Povraćaj PDV-a stranim putnicima. 
 
U programu, u zaglavlju potrebno je izabrati period za koji se izvozi i predaje xml obrazac pa u delu Robno trgovina – 
BizniSoft POS – Kasa u maloprodaji – Evidencija ZPPPDV obrazaca, kliknuti na dugme Izvezi EZPPPDV (xml fajl se formira 
samo za evidencije koje u tom periodu u polju Status imaju status Proknjiženo). Izabere se putanja gde će se isti sačuvati, 
da li na desktop ili u neki folder i klikne se na dugme Save (Slika 13). 
 

 
Slika 13 - Izvoz xml fajla ZPPPDV obrasca 

 
Kad se xml fajl izveze, isti je potrebno uvesti na portal Poreske uprave u delu ESF – Administracija – Povraćaj PDV-a stranim 
putnicima. Klikne se na dugme Novi EZPPPDV obrazac, u prozoru koji se otvori potrebno je popuniti odgovarajuće podatke 
kako bi se formiralo zaglavlje: PDV period (Mesečni ili Kvartalni), Kalendarski mesec ili Kalendarsko tromesečje i Godina i 
kliknuti na dugme Snimi (Slika 14). 
 

http://www.biznisoft.com/


www.biznisoft.com   Strana: 11 
 

 
Slika 14 - Formiranje zaglavlja za EZPPPDV obrazac na portal Poreske uprave 

 
Formirano zaglavlje nosi oznaku meseca i godine ili oznaku tromesečja i godine koje je popunjeno u prethodnom koraku 
i ima Status Radni. Tu je potrebno kliknuti na dugme Prikaži (Slika 15). 
 

 
Slika 15 - Formirano zaglavlje 

 
U novom prozoru koji se otvori klikne se na dugme Otpremi listu ZPPPDV-ova, pa u novom prozoru kliknuti na Izaberi 
datoteku. Kliknuti na izvezeni xml fajl EZPPPDV Export, pa na Open pa na dugme Pošalji (Slika 16). 
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Slika 16 - Uvoz xml fajla za ZPPPDV 

 
Kad se klikne na dugme Pošalji ukoliko postoji neka greška u samom xml fajlu, pojaviće se prozor sa konkretnim greškama 
koje je potrebno ukloniti u programu ukoliko je greška tu, pa ponovo izvesti xml fajl i isti učitati na portal. Ako je sve u 
redu prikazaće se prozor sa spiskom svih računa iz xml fajla. Svaki od tih računa može da se izmeni ukoliko ima potrebe za 
tim klikom na dugme Izmeni. Može da se obriše, klikom na dugme Obriši ili da se provere podaci na samom računu klikom 
na dugme Računi. Ili jednostavno da se klikne na dugme Nazad kako bi se vratili na formirano zaglavlje (Slika 17). 
 

 
Slika 17 - Spisak računa konkretnog uvezenog xml fajla 
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Ukoliko dođe do bilo koje promene u programu (pre krajnjeg roka za predaju), potrebno je za isti period ponovo formirati 
xml fajl i isti učitati na portal Poreske uprave. Na portalu Poreske uprave već formirano zaglavlje obrisati klikom na dugme 
Obriši, ponovo kreirati odgovarajuće zaglavlje i onda učitati novi xml fajl. 
 
Na portalu Poreske uprave može se kreirati samo jedna EZPPPDV evidencija za poreski period (mesečni ili kvartalni) i ta 
evidencija može da se menja, koriguje, briše i to sve dok ima status Radni. U uputstvu Poreske uprave ima objašnjenje za 
naknadnu ispravku evidencije koja ima status Preuzet. 
 
EZPPPDV evidencija koja se kreira za tekući poreski period ostaje u statusu Radni sve do 07. narednog meseca do 23:59 
kada se automatski zaključava i preuzima čime prelazi u status Preuzet.  
 
 
U nastavku link uputstva Poreske uprave za ručno popunjavanje ZPPPDV obrasca i/ili za uvoz xml datoteke kao i 
objašnjenje validacije xml datoteke:  
https://www.purs.gov.rs/eFiskalizacija/korisnicka_uputstva/9651/korisnicko-uputstvo-za-evidentiranje-povracaja-pdv-
stranom-
putniku.html?fbclid=IwY2xjawFG9kZleHRuA2FlbQIxMAABHcwJe95ctSZY54rEYuftfa90j2NCuXO7qJqn1n15iUYZVwmIUSl3
QVP87Q_aem_h4a-sTcnioGKOIGaDBYI0g 
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